Sed jam de analysi chemica tempus est disserendi. Quamquam plures (*Berzelius, Thénard, Dulong, Abercrombie, Lombard, Hecht, Preuss, Güterbock, Wood, Scharlau, Simon*) materiam tuberculosam etiam atque etiam chemiae ope disquisiverunt, id solum tamen inter omnes constat, omnes singulas analyses inter se discrepare, neque tubercula bis, quod attineat ad disquisitionem chemicam, aequalia inventa esse. Quod id fit, in eo positum est, ut 1) analyses chemiae organicae nondum tantopere perfectae sint, ut singulae unius ejusdemque substantiae organicae analyses inter sese congruant; ut 2) materia tuberculosa, chemice non semper eadem,

ejus compositio potius varia sit secundum sedem, secundum cachexiae tuberculosae originem, secundum individualitatem aegroti et secundum stadium et aetatem ipsius tuberculi.

Summa chemicarum, quibus etiam summa microscopiarum disquisitionum tuberculorum respondet, est: neque ex partium constituentium natura, neque ex eorum compositione, neque denique ex eorum formatione structuram tuberculorum organicam invenire possumus, atque haec ob rem tuberculosus morbus sit, necesse est, qui nullas mutationes, nisi causis externis circumstantibus factas, patitur.

Thénard et Dulong *) tantum calcariae phosphoricae et carbonicae in tuberculis, quantum in animalium ossibus invenerunt. Quae res *Larchois* cogitationem injicit, materiam tuberculosam nihil aliud esse, nisi imputationem elementorum organicorum ossium et praecipue calcis. Maximam istius sententiae fidem facit id, quod phthisicorum ossa facillime frangunt.

Lombard in tuberculis non emollitis invenit:

Materiae animalis	98,15
natri muriatici	} 1,85
calcariae phosphoricae	
calcariae carbonicae	
vestigia oxydi terri	

Hecht in sex grammis materiae tuberculosae invenit:

albuminis	1 Gramm. 4 Décigramm.
gelatinae	1 „ 2 „
fibrinae	2 „ 8 „
aquae	1 „ 8 „

Güterbock in materia tuberculosa ex glandulis bronchialibus et jugularibus invenit: albumen, pyrum, phymatinum, adipem.

*) Archives génér. de Méd. Paris 1829. Tom. XX, p. 322.

Secundum *Scharlau* *) centum partes materiae tuberculosae recentis continent:

albuminis	23,32
gelatinae	20,00
fibrinae	30,35
aquae et detriti	25,62
adipis	1,01

Preuss in materia tuberculosa invenit:

elementorum solidorum	19,5%
aquae	80,5%

Elementa solida materiam continuerunt animale, quae acido acetico et coctione caseino similis erat, praeterea adipem cum cholestearino et paululum salium. Ratio materiarum solidarum aqua solubilium in centum partibus haec erat:

cholestearini	4,94
natri oxalici	13,50
natri muriatici	} 8,46
natri lactici	
natri sulphurici cum materia propria conjuncti	
materiae caseo similis, aqua solubilis, natri muriatici, natri sulphurici et phosphorici	} 7,90

Praeterea continuerunt caseinum calore mutatum cum calcaria phosphorica et carbonica, oxydum ferri, magnesianam et sulphur.

Preussii disquisitionum summa ergo haec est: 1) tubercula praerimque non albumen, verum caseinam continent, quod, si acido acetico liquefacta sunt, gradatim praecipitatur; 2) tuber-

cula elemento, quod diximus, a pure albumen continente se differunt; 3) attamen perinde ac pus ferri oxydum continent; 4) mucosum nihil inest ferri oxydati, et haec in re a pure et materia tuberculosa discrepat; 5) tubercula habent cholestearinum et oleum una cum natrio; 6) non minus substantiam propriam aqua et spiritu vini solubilem, quae tinctura gallarum praecipitari nequit; 7) hic insuper varia salia et fibrae sunt addenda, quasi partium tuberculis destructarum reliquiae.

Simon (l. c. p. 575) in disquisitione tuberculorum equorum parum materiae caseino similis invenit; cetera eorum compositio haec erat:

aquae	84,27
adipis cholestearinum continens	1,40
extracti spirituosus cum salibus	1,52
materiae caseino similis cum extracto aquoso	1,14
extracti aquosi et salium	3,80
elementorum indissolubilium	4,44

Lassaigne in tuberculis pulmonum equi praeter albumen coagulatum magnam quantitatem calcariae phosphoricae una cum quarta parte calcariae carbonicae invenit.

Secundum *Lebert* (l. c.): aqua tuberculorum globulos non commutat, acidum aceticum eos pellucidiores reddit, quamquam ipsos non in aliam formam redigit, et ideo optime diagnosin adjuvat, quippe quod facillime absentiam nucleorum in corpusculis tuberculorum indicet, atque, ut extemplo a cellulis complures nucleos continetibus, imprimis a cellulis puris discernantur, efficiat.

Secundum *Boudet* *) tubercula in eruditatis stadio conti-

*) Recherches sur la composition chimique du parenchyme pulmonaire et des tubercules in Bulletin de l'acad. royale de med. 1844. Tom. IX. N. 24. p. 1163.

*) Tuberculorum pulmonis cradorum analysis chemica. Berol. 1835.

ment: albumen, caseinum, materiam fibrinosam, materiam spiritu vini fervente solubilem, acidum oleicum et margariticum, adipem saponatum, acidum lacticum, natron lacticum, cholestearinum. Cibus eorum neque ac pulmonum continet: salia dissolubilia (natron muriaticum et sulphuricum), salia indissolubilia (calcaria phosphoricam et carbonicam), silicium, oxydum ferri. In qua analysi annotanda est permagna quantitas materiae adiposae et cholestearini, quod vicesimam partem ponderis tuberculi siccifacit.

Tubercula in emolitionis statu et caseo similia secundum hunc eundem auctorem reactionem habent alcalinam. Aqua admista enim solutio partim fit calore coagulabilis, albumine separato restat fluidum, quod acido acético lactis instar praecipitatur, minore calore exhalatur et flocculorum formandorum ansam dat.

In tuberculis crudis caseinum in statu est indissolubili, sed procedente morbo propter ammonii formationem caseinum redditur solubile. Quae exsiccant tubercula friabilia redduntur, tanquam elementa organica destructa atque sola terrea relicta sint. Quae omnia analysi chemica confirmat, demonstrans eorum compositionem similem esse residuis post tuberculorum exustionem reliquis. Sed commemoratio est digna, tubercula in calcem versa perparum calcariae phosphoricae aut carbonicae continere, contra in centum partibus septuaginta salium dissolubilium, ut natron muriaticum, sulphuricum et phosphoricum. Non liquet, quomodo compositio aliqua, tantam salium dissolubilium quantitatem continens, statum solidum adhuc in organi fluidis impleri parenchymate asservere possit. Vero haec salium dissolubilium in pulmonibus accumulatio id factum explicare videtur, quod multi phthisici de sapore sputorum saepe quaeruntur.

Chemicæ nostri temporis analyses caseinum habent elementum, quo tubercula maxime continentur. Quod elementum accepimus, ubi tubercula usque ad siccitatem evaporavimus, ea, quae restant, aethere addito ad adipem hoc modo removendum extraximus, materiamque adipe liberatam cum spiritu vini rectificato in centum partibus 0,845 ad 0,855 aut 0,915 ad 0,925 continente coximus. Quo fit, ut caseinum cum salibus et materia extractiva extrahamus, postea autem extracta usque ad syrupi consistentiam evaporanda, spiritu vini ex 0,855 in una parte caseinum praecipitandum et denique rursus aqua solvendum est.

Attamen non praetereundum est, caseinum nullo modo summum tuberculorum esse elementum, sed per errorem singulas tantum analyses omnibus ceteris praepositas. Interdum enim elementum, quo tuberculum maxime continetur, albumen sanguinis fuit. Coagulatio enim spontanea aliarum exsudationum tuberculosarum, compositas eas esse ex sanguinis fibrina demonstrat. Quarum diversarum sententiarum altera alteri convenit, dummodo cogitemus, exsudata tuberculosa recentia nunquam caseinum, verum solam fibrinam et albumen continere, caseinum contra in solis exsudatis non recentibus apparere, et ideo ex fibrinae et albuminis immutatione formari. Quae immutatio tantum propter absolutam organisationis in exsudatis, quae dicitur tuberculosa, inopiam fieri potest.